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Abstrakt

Sportovní diváctví, je volnočasovou zábavou pro miliony lidí na celém světě. Zde

se budu věnovat konkrétně divákům fotbalovým, kteří mají ve svém srdci klub SK Slavia

Praha, jenž patří mezi nejstarší fotbalové kluby u nás a má širokou fanouškovskou

základnu. Jak již název napovídá, budu se zajímat o fenomén fotbalového fanouška,

který se od diváka odlišuje mimo jiné tím, že se identifikuje se svým klubem. Hlavním

cílem této práce bude porovnání dvou historických úseků, období před a po pádu

komunistického režimu v roce 1989. Tyto dvě časové roviny budu porovnávat na

způsobech fandění, které se proměňují, vlivem emocí, které často vedou

k neadekvátním reakcím a tím k výtržnostem a s nimi se pojícím policejním dozorem.

Také mě bude zajímat vztah k největšímu rivalovi, klubu AC Sparta Praha a možnostem

pořizování klubových artefaktů, které jsou dnes již k dostání v nepřeberném množství,

ale vždy tomu tak nebylo. I fanoušci mají svá sdružení. Kromě vzniku sdružené

fanouškovské podpory jako je Odbor přátel a Tribuna sever, které mají jako podpora

klubu velký vliv, se v závěru práce se zaměřím na jejich vztah ke klubu, proč si zvolili

právě Slavii a co pro ně znamená. Pro tuto práci jsem zvolila metody kvalitativního

výzkumu, konkrétně orální historii a terénní výzkum, které mi přišly vzhledem k povaze

práce vhodné.

Klíčová slova: sportovní diváctví, SK Slavia Praha, fotbaloví fanoušci, orální historie

Abstract

Sports spectators is free entertainment for millions of people around the world.

Here I will focus on football spectators who have in their heart the club SK Slavia Praha,

who is one of the oldest football club in our country and have a fan base. As the name

suggests, I will be interested in the phenomenon of a football fan, which differs from the

viewer, among other things, that he identifies with his club. The main aspect of this work

will be a comparison of two historical sections, the period before and after the fall of

the communist regime in 1989 and Police supervision is connected. I will also be

interested in the relationship to the biggest rival within AC Sparta Praha, or the

possibility of club artifacts, which are now available in a wealth of, but always be. Even

fans have their asociations. Aside from the fact that they are associated fan support such

as an expert and tribune, which have great influence as a club support and at the end of

the work focusing on their relationship to the club, why they chose Slavia and what it

means for them. For this work I chose the method of qualitative research, which oral

history and field research, which I found due to the nature of the work appropriate.

Key words: sports spectators, SK Slavia Praha, football fans, oral history

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................. 1

1.1. Sport jako fenomén ............................................................................................... 1

1.2. Sportovní diváci ..................................................................................................... 2

1.3. Fotbal ..................................................................................................................... 3

1.4. Výzkumné téma ..................................................................................................... 5

2. Metodologie a zdroje dat ............................................................................................. 7

2.1. Etika práce............................................................................................................ 10

3. Odbor přátel Slavie ..................................................................................................... 11

3.1. Odbor přátel dnes ................................................................................................ 13

4. Od Vlajkonošů 1965 po Tribunu sever ........................................................................ 15

5. Klubové artefakty ........................................................................................................ 19

6. Sparta vs Slavia, rivalové na věky ............................................................................... 22

7. Negativa fandění včera a dnes .................................................................................... 28

7.1. Uzavřená hřiště .................................................................................................... 29

7.2. Výtržnosti a násilí ................................................................................................. 34

7.2.1. Když létají popelnice ..................................................................................... 35

7.2.2. Chuligánské bitky .......................................................................................... 37

7.3. Stadion jako ostrůvek svobody ............................................................................ 39

7.4. Zlatá devadesátá? ................................................................................................ 41

7.4.1. Rasismus ....................................................................................................... 42

7.4.2. Pyrotechnika ................................................................................................. 44

7.5. Bezpečnostní složky ............................................................................................. 47

8. Slávisté před rokem 1989 a nyní ................................................................................. 50

9. Soukromý a profesní život se Slavií ............................................................................. 54

9.1. Nataša Látalová .................................................................................................... 54

9.2. Miroslav Pomikal .................................................................................................. 55

9.3. Lukáš Vala ............................................................................................................ 56

10. Proč Slavia a co pro slávistu znamená ...................................................................... 57

10.1. Proč Slavia .......................................................................................................... 57

10.2. Kdo tě ke Slavii přivedl ....................................................................................... 60

10.3. Co pro fanouška Slavia znamená, jaké je slávistické srdce? .............................. 62

11. Závěr ......................................................................................................................... 68

Seznam literatury a použitých zdrojů ............................................................................. 71

Narátoři ........................................................................................................................... 73

Přílohy ............................................................................................................................. 75

1

1. Úvod

1.1. Sport jako fenomén

Sport a jeho provozování se stalo fenoménem celospolečenského významu a

jeho aktivní i pasivní forma se stala významnou činností ve volném čase. Masové

rozšíření sportovních aktivit tím ze sportu vytvořilo společenský jev, který se stal součástí

naší kultury a proniká i do dalších sfér společnosti, včetně sociálních, ekonomických a v

neposlední řadě i politických. Sport v dnešní společnosti je stále častěji spojován s logy

sponzorů na dresech sportovců, s výstavními arénami, do kterých se vejdou desetitisíce

diváků a samozřejmě s médii, která za vysílací práva zejména na ty nejprestižnější klání

vydají astronomické částky.1

Nejrozšířenějším a nejsledovanějším sportem na světě je fotbal, který sleduje a

provozuje 3,5 miliardy lidí. Z této čistě volnočasové aktivity se zrodila masová záležitost,

jež asi nejvíc ze všech sportů, ovlivňuje i další sféry společnosti. Zejména díky médiím,

která nám zprostředkovávají utkání z celého světa, se stal globální zábavou, pro

neuvěřitelný počet diváků na celém světě. Denně fotbalové výsledky plní stránky novin

a jsou obsahem televizních zpráv a pro mnoho sledujících je dění kolem fotbalu

důležitější, než zprávy o politice nebo ekonomice.2 Na tribunách fotbalových stadionů

kromě „obyčejných“ diváků můžeme potkat hlavy státu, krále, předsedy vlád a mnoho

dalších vysoce postavených osob, které zápas navštíví buď jako skuteční fanoušci se

zájmem o fotbal, nebo pouze jako příležitost se více zviditelnit.3 Ze stejného důvodu je

sport a velkou mírou právě fotbal lákavý pro komerční podporovatele v podobě zejména

nadnárodních firem. Pokud se budeme pohybovat na světových šampionátech, uvidíme,

jak formou sponzoringu své značky ještě více zviditelňují. Těžko si představit Olympijské

hry, Mistrovství světa ve fotbale anebo závody Formule 1 bez značek jako je Coca Cola,

Emirates, nebo Heineken, který je jedním ze sponzorů Ligy mistrů. Mohlo by se zdát, že

tato komercionalizace sportu je záležitostí posledních desítek let, ale již ve starověkém

1 SEKOT,Aleš, Sociologie sportu, Brno: Masarykova univerzita, 2006, ISBN 80-210-4201-X, 7-15.
2 KASAL, Josef, Násilí na stadionech jako odraz kultury, Hradec Králové: Gaudeamus, 2013, ISBN 978-80-
7435-362-8. s. 20.
3 MACHO, Milan, Fotbal vášeň 20. století historie o fotbalu ve faktech, názorech a obrazech, Praha: Brána,
spol. s r.o., 1996, ISBN 80-85946-27-0. s. 9.
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Řecku, docházelo k obdarovávání vítězů, v devatenáctém století například ke komerční

podpoře cyklistických závodů ve Velké Británii a s příchodem televizního vysílání se

naplno otevřely dveře této již neodmyslitelné symbióze mezi sportovními kluby a

komerční podnikatelskou sférou.4

1.2. Sportovní diváci

Ke sportu patří diváci, kteří se stali součástí sportovních přenosů a těžko si

můžeme představit sportovní utkání, které by nesledovalo alespoň minimum diváků.

Sportovní diváctví, má bohatou historii, společně se sportem jako takovým. Již ve

starověku nebyl sport provozován pouze k posílení fyzické stránky sportujících jedinců,

ale také jako zábava pro přihlížející diváky, kteří sledovali hry a zápasy ve velkém

množství a můžeme říct, že tento aspekt převládal. Olympijské hry ve starověku

sledovalo až 50 tisíc diváků, a stejné oblibě se těšila i ostatní sportovní, či gladiátorská

klání. Diváci tyto soutěže sledovali velice intenzivně a dle antických pramenů se

formovaly skupiny fanoušků, které povzbuzovaly, buď jednotlivce, nebo týmy, například


[…]


nejen Odboru přátel, ale i první vlajkonošské skupiny u nás. Právě porovnání období před

a po změně režimu v roce 1989 bylo hlavním tématem této práce. Při porovnávání

těchto období, kdy kromě rozhovorů a terénního výzkumu, jsem dělala také analýzu

dostupných materiálů, jsem došla k těmto závěrům.

Paradoxně byl v době komunistického režimu jak stadion, tak celá subkultura

fanoušků poměrně málo hlídaná policejními složkami, přesto že docházelo často k

183 snažila jsem se navštívit ty více vypjaté a důležité, konkrétně:
03.03.2019 – Bohemians 1905: SK Slavia Praha
26.05.2019 – SK Slavia Praha: AC Sparta Praha
28.08.2019 – SK Slavia Praha: CFR 1907 Kluž
22.09.2019 – AC Sparta Praha: SK Slavia Praha
27.10.2019 – FC Viktoria Plzeň: SK Slavia Praha
02.11.2019 – SK Slavia Praha: FC Baník Ostrava

69

velkým výtržnostem, oproti době dnešní, kdy je všudypřítomný kamerový systém a

zejména při rizikových zápasech se policejní dozor vyskytuje v hojném počtu. Tento

paradox zmiňovala většina narátorů a objevuje se i v odborné literatuře, například

v monografii Josefa Kasala Násilí na stadionech jako odraz kultury.184 Z výzkumu vyplývá,

že o stadionech v době před rokem 1989 můžeme skutečně mluvit jako o „Ostrůvcích

svobody“, které umožňovaly jistou ventilaci nahromaděné frustrace způsobené životem

v komunistickém režimu. Oproti tomu dnes se fanoušci pamětníci cítí mnohem více

svázáni a kontrolováni.

Co se nezměnilo, je rivalita k fanouškům klubu AC Sparta Praha, bez které si tyto

dva pražské kluby již asi nedokážeme představit. V průběhu let se změnila pouze její

intenzita a agresivita mezi jednotlivými fanoušky. Do sedmdesátých let docházelo

během zápasů spíše jen k verbální výměně názorů a fanoušci obou klubů si pak šli

společně po zápasech třeba zahrát fotbal. Během let sedmdesátých a hlavně později

začíná docházet ke zvýšené agresivitě mezi oběma tábory, která trvá dodnes. Společně

s tím dochází i k agresivnější verbální dehonestaci soupeře, včetně rasistických pokřiků.

Ovšem v posledních letech, kdy se Spartě příliš nedaří a Slavia o titul soupeří s FC Viktoria

Plzeň, dochází k přenesení rivality na fanoušky tohoto klubu. Avšak panuje shoda, že

Sparta bude rivalem věčným a úspěch plzeňského klubu je jen chvilkovou záležitostí.

Tato rivalita mezi pražskými „S“ se ale nepromítá do osobních životů a sparťani patří i

mezi přátele slávistů, nebo mohou být i obchodními partnery.185

Jako jednoznačný posun k lepšímu fanoušci vnímají otevření nového stadionu

v Edenu a vznik Tribuny sever, která se zformovala ještě na Strahově, ale přesunem do

Vršovic se stala fenoménem, a její činnost mezi kterou patří i náročná chorea, chválí

slávisté napříč generacemi, a že si podpory kotle váží i fotbalisté je patrné z již

pověstných děkovaček. Na druhou stranu kvůli nedovolenému použití pyrotechniky

došlo v roce 2019 k uzavření stadionu, což postihlo všechny fanoušky a v tomto případě

byla aktivita Tribuny sever kritizována. Samotné používání pyrotechniky slávisty

rozděluje. Jsou zde zastánci, pro které pyrotechnika k fandění a na stadiony patří jako

nástroj, který dokresluje atmosféru a pokud klub není v podmínce, tak nejsou proti, a

184 Násilí na stadionech, s. 130
185 KALOUŠ, Pavel, Z fotbalové tribuny do byznysu. Jak bývalý vůdce fanoušků Slavie obchoduje se Spartou,
[online],[citace 4.1.2020], Dostupné z: https://www.forbes.cz/
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naopak druhá skupina bere zákaz jako daný a respektuje ho. Že jde fandit i bez

pyrotechniky se ukázalo například při zápasech Ligy mistrů. Negativně většina slávistů

nahlíží také na rasistické projevy, které jsou spojené s dobou po roce 1989 a také

reflektují příklon ke konzumnímu způsobu fandění. Celkově z výzkumu vyplývá, že nyní

fanoušci Slavie prožívají nejlepší období, neboť se klubu daří a je plný stadion, ale

zároveň nostalgicky vzpomínají dobu minulou, kdy se cítili na stadionech více svobodni.

Slávisté, ale zde bychom mohli dosadit jakýkoliv jiný klub, se svým klubem

identifikují a tato identifikace probíhá nejen na hřišti ale i mimo něj. Vztah ke klubu je

hodně emocionální, často intenzivní a v průběhu života se nemění. Právě díky

identifikaci dochází i k sounáležitosti ke skupině, kde panuje názorová shoda i v jiných

rovinách, než je fotbal. Nejčastěji byl tento vztah označován jako rodina, víra nebo

životní styl. Při výběru klubu nejčastěji hraje roli generačně přenosný zájem, kdy tento

vztah přechází z otce na syna, či se dědí přes více generací „…rodina, děda a táta u nás

je to taková povinnost, že dítě jde hned do dupaček a hned se učí komu fandit…“186

Nezřídka je výběr klubu spojený také s regionální příslušností. Láska ke klubu znamená

nejen konzumovat fotbalovou podívanou, ale je nutné také za klubem stát za každých

okolností a obětovat svůj volný čas, třeba i peníze, a něco klubu vracet. Změnil se režim,

způsoby fandění, stadion, ale slávistické srdce, tedy identita s klubem se nemění.

186 Rozhovor s Petrem Hoftou 22.10.2019
