Oponentský posudek: Bc. Jana Stehlíková: Slávistická srdce v proměnách doby

Hlavním výzkumným tématem diplomové práce spočívala podle J. Stehlíková v analýze fanoušků,
příznivců Slavie Praha, kteří prožili změnu režimu a navštěvovali aktivně zápasy před, i po roce
1989 a mohou tak porovnat obě období. Diplomantka se zabývala zejména proměnami způsobů
a projevů fandění, jak se fandilo před rokem 1989, například jak a zda se fandilo bez
pyrotechniky, jestli můžeme o fotbalových stadionech mluvit jako o „Ostrůvcích svobody“ kde
fanoušci mohli svobodně vyjádřit emoce, často spojené s frustrací danou dobou, nebo zde
probíhala represe pořádkových orgánů, takže bylo nutné držet emoce pod kontrolou? Dále
zkoumala změnu situace po revoluci, zda euforie a uvolnění poměrů s sebou nepřinesla i
negativa, transmisi fandění ze západu bitky chuligánství apod? Stranou neměla zůstat ani role
médií a sociálních sítí jako komunikačního kanálu mezi fanoušky. J. Stehlíková se zajímala rovněž
o dostupnost klubových artefaktů.

Podle mého názoru, pokud byl cílem projektu vytvoření poutavé sítě různých problémů, pak se
to J. Stehlíkové podařilo na jedničku, pokud hovoří o analýze těchto okruhů, pak je to dvojka, ale
pokud bychom hledali v práci jakoukoli intepretaci, a míst k ní bylo v práci hodně, pak jí
v diplomce nenajdeme. Metodologická část práce je v pořádku, snad bych jen informace o
narátorech z konce diplomky přenesl právě do části metodologické. Diplomantka rovněž popsala
svůj vztah k tématu, insiderství, v tomto případě velmi příhodně.
Z práce se nedozvíme, zda měla J. Stehlíková soubor otázek předem připraven a striktně se ptala
každého na to samé, nebo zda otázky přizpůsobovala tomu kterému narátorovi. Víme jen, že se
otevřené první kolo rozhovoru nekonalo a diplomantka zvolila strukturovaný rozhovor a metodu
zúčastněného pozorování. V metodologické části nastínila J. Stehlíková i další sekundární zdroje,
které použila, v tomto punktu je vše v pořádku, stejně jako počet 13 narátorů. Chybí mi jen
rozbor toho, jak se jí rozhovory dařily, jak otevřeně narátoři hovořili či odpovídali, větší kritika
vlastního pramene, což jak se ukáže dále v práci může být problém, kdy je těžké oddělit
promluvu narátora od vlastní analýzy diplomantky, která se navíc se svými zdroji povětšinou
shoduje. Jednotlivé kapitoly práce jsou poměrně zajímavé, byly by však ještě více, kdyby byly do
hloubky autorkou interpretovány, nemuselo by jich být ani co do počtu rozebíraných tolik.

K práci mám dvě větší výhrady, resp., rád bych slyšel vysvětlení od diplomantky při obhajobě.

Opravdu si diplomantka myslí, že stadion, komunita fanoušků byly skutečně ony Ostrůvky
svobody v pravém smyslu slova, tak jak jsme je definovali v knize Vaněk, M. a kolektiv, Ostrůvky
svobody 2002. Návštěva fotbalového zápasu je určitě adrenalin, emoce, ale opravdu to narátoři
popisovali tak, že se na fotbale nadávalo na režim ve větším rozměru než v hospodách? Pokud
vůbec, tak možná to ale bylo přesně ono hospodské brblání, za účasti více lidí (?), i to je sporné.
Vulgární slovník se jistě na stadionech používal i před rokem 1989. Ale protistátní pokřiky?
Přitom není uveden ani jeden příklad. Křičelo se snad na stadiónu „Husák je vůl“, „Svobodu
politickým vězňům?“, „KSČ zločinci“… atd. To, že si fotbal jako ostrůvek svobody dnes narátoři
takto připomínají je možné, možná tento pojem vnesla tazatelka do rozhovoru sama, nevím.
Chybí zde ale větší odstup badatele od svých narátorů. Navíc si myslím, že pokud by jen
teoreticky byl ostrůvkem svobody i fotbalový zápas, pak byly ostrůvky svobody ve společnosti
téměř všude a tím pádem by tento pojem naprosto pozbyl významu. Pro ostrůvky svobody platí i
ono punkové heslo „Do it Yourself“. Ok, fanoušci se vyráběli šály, na druhou stranu byl fotbal
produktem masové kultury a zábavy, který režim pracujícím umožňoval a organizoval jej,

podporoval jej ve shodě se známým rčením, Kdo si hraje nezlobí. To je protiklad ostrůvkům
svobody, který jsme popsali v knize Ostrůvky svobody.

Další problém mám se strukturou textu v této pasáži s. 43-44: „Zatímco kvůli skandování typu
"Pelta ven!" se v Česku nedávno přerušovaly zápasy, za "Jude Slavie" nanejvýš diváky pokárá
hlasatel. A disciplinárka pak trest za tento poklesek započítá do pokuty, v jejíž kalkulaci se odrazí i
další negativa, třeba použití zakázané pyrotechniky.“ /zde je Citace, pozn. 120. Text pak dále
pokračuje jako autorský (?). „Sparťané tento pokřik používají i v případech že se Slavií nehrají,
ovšem nutno dodat že i slavisté mají svůj pokřik „Smrt Spartě“ a používají ho také i když se
Spartou nehrají, a který byl dokonce i součástí chorea, za což také padaly tresty. Ohledně toho,
co je horší, vám slávisté odpoví, že přát smrt nějaké neživé entitě jako je Sparta přece není nic
špatného a ano je to diskutabilní, ale dá se předpokládat, že se slávisté nechystají zabít všechny
sparťany. Ovšem s Jude Slavie po hrůzách holocaustu a díky stále přítomnému antisemitismu je s
velkým podivem, že něco takového stále beztrestně na stadionech slyšíme. Problém, na který
chci upozornit je přitom evidentní, autorka postaví vedle tak problematického pokřiku, pokřik
jiný a za sebe nechá mluvit fanouška, fanoušky (nejsou ale citovaní), pak to ale vypadá, že sama
s tímto vysvětlením souhlasí, a to byl více než etický problém – přání smrti jiné osobě je stejné
jako antisemitský vulgární pokřik. Minimálně zde měla přijít daleko propracovanější pasáž, ve
které by se autorka od obou projevů nesnášenlivosti distancovala, nejen prostřednictvím jedné
věty, kde souhlasí s fanouškem, že „…tyhle projevy jsou společnosti mnohem nebezpečnější než
nějaké čmoudíky a pyrotechnika“. Právě v tomto případě se ukazuje, jak autorka se svými
narátory souzní a nesnaží se přijít s vlastní kritickou a prohloubenou myšlenkou. Zrovna v tomto
punktu to pokládám za nešťastné.

Pokud jde formální zpracování práce, hodnotím ji, jako dobře zpracovanou, stylisticky a jazykově
povedenou. Pěkné jsou i přílohy.

Diplomová práce splňuje kritéria kvalifikačního spisku, a i přes naznačené výhrady jí hodnotím
jako slabší dvojku.

V Praze, 2. 2. 2020 prof. PaedDr. Mgr Miroslav Vaněk, Ph.D.